
                                                         2021/12/17 

国際芝草セミナー2022 

「ヨーロッパでの芝生向けバイオスティミュラントについて学ぶ」 

開催要領 

日本芝草学会 

国際交流委員会 

 

師走の候、会員に皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は学会活

動にご理解賜り、厚く御礼申し上げます。さて、この度、ヨーロッパから講師をお招きし、「芝生管理における

バイオスティミュラントとは？」と題し、国際芝草セミナー2022 を下記の通り開催致します。近年、農業分野、芝生

分野とも「バイオスティミュラント」という言葉を多く耳にしていることと思います。この機会に見識を深めていただき

たく、企画致しました。皆様奮ってご参加いただき、これからの芝草管理に役立てていただければと思います。 

 

記 

1. 日時  2022 年 2 月 25 日(金) 17:00～19:00(日本時間)  

2. 会場 オンライン開催(Zoom) 

3. 招聘講師   Diego Gómez De Barreda Ferraz 先生(バレンシア・ポリテクニク大学/スペイン)  

Universitat Politècnica de València  

4. プログラム 【本セミナーでは、通訳は付きません。大会誌には、日本語訳を添付致します】 

I. 日本芝草学会会長挨拶  

II. 基調講演  

「芝草管理におけるバイオスティミュラントとは？」 

Diego Gómez De Barreda Ferraz 先生 (スペイン) ＜英語でのご講演<通訳なし＞ 

① 「バイオスティミュラント」とは何か？ 

② なぜ「バイオスティミュラントを活用するようになったか？」歴史的背景の解説 

③ ヨーロッパでは、どんな分野で使われているのか？ 

④ ヨーロッパでの芝生地では、どのような使われ方をしているか？ 

III. 解説 宇城正和先生 (埼玉工業大学元客員教授)  

① 芝生管理でのバイオスティミュラント利用を解説する 

IV. 総合討論 進行 木村正一先生 (東京農業大学客員教授) 

① 日本の芝草管理における BST 利用の歴史を紹介、その上で、総合討論に移行する 

質疑応答を通じて、芝生向けバイオスティミュラントについて見識を深める 

5. 参加費 無料（会員・会員でない方も歓迎致します。この機会に日本芝草学会入会をご検討願います。） 

6. 申込先 jsts2022event@jcom.zaq.ne.jp まで、①氏名、②所属(個人参加可)、③緊急連絡先をメールにて申

し込みください。締切は 2/18(金)。近日中に日本芝草学会ホームページにてご案内致します 

7. 大会誌 参加者には PDF で無償配布致します。また芝草学会ホームページより無償提供予定です。 

8. 主 催 日本芝草学会 

9. 協 賛 A4-1/2 頁 3 万円、A4-全頁 5 万円で公募しております。jsts2022event@jcom.zaq.ne.jp までお問合

せください。締切は 2022/1/31 とさせていただきます。 

 以上 

mailto:jsts2022event@jcom.zaq.ne.jp
mailto:jsts2022event@jcom.zaq.ne.jp

